Alludit quoque ad Isaiae 2. 19. ubi de iisdem Iudeis ob-
sessis et oppressis ait: *Introibunt in speluncas petrarum,* et in voragine terræ, a facie formidinis Domini, et a glo-
ria maiestatis eius, cum surrexerit percutere terram.

A FACIE SEDENTIS SUPER THIRONUM celestem sue di-
vinitatis, puta facie Dei, ET AB IRA AGNI.) Puta Christi
hominis adventantis ad iudicium: licet enim infideles et
impii, præsertim Antichristiani, et persecutores fidelium,
initio non credent Dei et Christi potentiam, vindictam et
providentiam; tamen cum audient Martyres in tribunalibus
identem illam depradicare, ac communari, illos quo
pro ea generose et hilariter pati et mori, cumque mox senti-
ent eorum dieta reipsa verificari, plagasque et viadictam
ab eis prædictas sibi immitti; vel inviti credent hæc sibi a
Deo et Christo infligi, ac acriora mox infligenda esse. Sic
enim Autochonus subsanguinos et occidens Iudeos, ridens
quo eorum sacra et Deum, a Deo percutitus, agnoscit suam

culpam, Deique iustum in se vindictam, 2. Machab. 9. 8. Sic et Pharaon in mari rubro cernens fulgetra in se e caelo vibrari, marique se obrui, dixit: *Fugiamus Israelem, Dominus enim pugnat pro eis contra nos.* Sic Imp. Maximianus, acer Christianorum persecutor, sentiens acres dolores, et morbos putidos sibi a Deo immissos, aguovit sibi a Deo Christianorum huc iuste infligi, ad persecutio nem stitit. Sic Iulianus tunc celesti confossum: *Vicisti, inquit, Galilae, viciisti.*

Vers. 17. *In rex istorum.* Dei et Agni: Graece *αὐτὸν*, id est, eius. Deus enim et Agnus namque sunt in natura divina. Acute conicit Leo Magnus, quam formidabilis futura sit potentia irati Agni, ex ipsis lenitate et mansuetudine, serm. 1. de Passione Domini: *Ego sum, inquit (Ioan. 18. 5.), et ad vocem eius turba prostreretur impiorum. Quid iam poterit maiestas eius iudicatura, cuius hoc potuit humiliatas iudicanda?* Et Greg. l. 17. Moral. c. 21. *Quis eius iram toleraret, cuius et ipsa non potuit mansuetudo tolerari?*

Porro tantus erit pavor, tantusque pudor damoandrum coram Christo iudice, qui ita periret et perterebbit conscientiam ipsorum, ut optent obrui tegique montibus, immo esse in inferno potius, quam in valle Iosaphat coram Christo irato. S. Basilius merito existimat acerbissimum cruciatum ultricies inferorum flammis inustum damnatais, pudore isto et confusione longe leviori ac tolerabiliorem esse. Ponderans enim acerrimam illam increpationem Luca 12. 20. *Stulte, hac nocte animam tuam repetunt a te; quæ autem parasti, cuius erunt?* Sic aut hinc contra diyles avaros: *Superat aeternam paenam irrisio ista stultitiae.* Lega Cardinalem Toletum Luca 12. annos. 39.

Nota. Hæc cadem signa horrenda, iudicio et excidio orbis prævia, prædixerint alii Prophetæ, partim sensu litterali, partim allegorico. Unde Tertull. lib. de Resurrect. carnis cap. 22. citans verba Christi Matth. 24. de excidio urbis et orbis, sic ait: *Posteaquam edidit, Et tunc erit Ierusalem concutetur nationibus; inde iam in orbem et in saeculum prædicat secundum Ioselem et Danielem, et universum concilium Prophetarum, futura signa in sole, luna et stellis.*

Iocel. Primus ergo Iocel cap. 3. 2. de eo ad litteram sic ait: *Congregabo omnes gentes in vallem Iosaphat, et disceptabam cum eis ibi super populo meo.* Et v. 14. *Luxta est dies Domini in valle concisionis. Sol et luna obtenebri sunt, et stella retraxerunt splendorem suum.* Et cap. 2. 1. sub typo excidii Ierosolymæ per Chaldaeos: *Venit, inquit, dies Domini, dies tenebrarum et caliginis.* Et v. 10. *A facie eius contremuit terra, moti sunt cœli. Sol et luna obtenebri sunt, et stelle retraxerunt splendorem suum.* Et Dominus dedit vocem suam ante faciem exercitus sui. Et v. 30. *Dabo prodigia in celo, et in terra, sanguinem, et ignem, et vaporem fumi.* Sol convertetur in tenebras, et luna in sanguinem, antequam veniat dies Domini magnus et horribilis.

Isaiæ. Secundus est Isaías, qui c. 13. 9. ad litteram loquens de excidio urbis Ierusalem, allegor. sub eis quasi typo, diem excidii orbis ita depingit: *Ecce dies Domini veniet, crudelis, et indignationis plenus, et iræ furorisque ad po-*

A nendam terram in solitudinem, et peccatores eius conterrados de ea. Quoniam stellæ cali, et splendor eorum non expandent lumen suum: obtenebratus est sol in ortu suo, et luna non splendet in lumine suo. *El visitabo super orbis mala, etc.*

Tertius est Ieremias Isaiae assecla cap. 15. 9. *Infirma- Jeremias. ta est que peperit septem, defecit anima eius: occidit ei sol cum adhuc esset dies; confusa est, et erubuit.*

Quartus est Amos, qui pariter ad litteram urbi Ierusa- Amos. lem, allegoricæ orbis calidæ ultimæ intulat, c. 8. 9. *El erit in die illa: occidet sol in meridi, et tenebrescere faciam terram in die luminis: et convertam festivitates vestras in luctum, et omnia cantica vestra in planctum; et inducam super omne dorsum vestrum saccum, et super omnem caput calvatum: et ponam eam quasi luctum unigeniti, et novissima eis quasi diem amarum.*

Quintus est Ezechiel, qui litteraliter stragem Pharaonis et Egypti, allegoricæ Antichristi et impiorum ac munis. dii ita describit cap. 32. 7. *Operiam, cum extinctus fueris, exalum, et nigrescere faciam stellas eius: solem nube tegam, et luna non dabit lumen suum; omnia luminaria cali marere faciam super te; et dabo tenebras super terram tuam, dicit Dominus Deus, cum ceciderint vulnerati tui in medio terre.* Vide de horrore extremi iudicij S. Basil. serm. de Iudicio, et S. Ephrem. ser. de S. Cruce et de adventu secundo Domini; item ser. de Timore Dei, tom. 3.

Moraliter nota, ingens esse, et fore malorum suppli- Misera cium, metum, et pavorem, ac pavidam expectationem plau- viæ, in tium, et ignorantium, et immiscium. *Peior est bello li- melu: mor ipse bellum;* ita saepe rei magis affliguntur timore et apprehensione mortis ad quam damnati sunt, quam ipsa metum morte: nam singulis momentis ita anguntur, ut mori nullus videantur. Quocirca Seneca lib. de Vita beata c. 4. et seq. miseram vitam sitam esse docet in metu aque ac cupiditate; beatam vero vitam sitam esse in utriusque contemptu et Victoria. *Summum, inquit, bonum est animus fortuita despiciens; virtute latus quem non extollunt fortuita, nec frangunt; cui vera voluptas est voluptatum contemptio.* Quid enim prohibet nos beatum dicere liberum animum, et erectum, et interrratum, ac stabilem, extra metum, extra cupiditatem positum? cui unum bonum si honestas, unum malum turpitudine? Cetera vilis turbaram, nec detrahens quidquam beatæ vite, nec adiiciens. *Hunc ita fundatum necesse est, velit, nolit, sequatur hilaritas continua, et latititia alta, atque ex alto veniens. Quo die infra voluptatum erit, et infra dolorum erit.* Et cap. 5. *Beatus est, qui nec cupit, nec timet beneficio rationis.* Tunc enim mens pura est, et soluta omnibus malis, cum non tantum lacerationes, sed et vellicaciones effugerit, statuta semper ubi constitit, ac sedem suam etiam irata et infestate fortuna vindicatura. Nam quod ad voluptatem pertinet, licet circumfundatur undique, et per omnes vias influat, quis mortalium, cui ullum superest vestigium hominis, per diem noctemque titillari velit, et deserto animo corpori operam dare?

C A P U T S E P T I M U M . S Y N O P S I S C A P I T I S .

Signantur ab angelo electi, ne tangantur plagis impiorum, puta duodecim millia ex singulis tribibus Israel. Deinde v. 9. Iohannes videt innumeram turbam ex Gentibus stantem ante thronum Dei cum stolis albis et palmis, gratias agentes et laudantes Deum et Agnum.

1. **P**ost hæc vidi quatuor angelos stantes super quatuor angulos terræ, tenentes quatuor ventos terræ, ne flarent super terram, neque super mare, neque in ullam arborem. 2. Et vidi alterum angelum ascendentem ab ortu solis, habentem signum Dei vivi; et clamavit vox magna quatuor angelis, quibus datum est nocere terræ et mari, 3. Dicens: Nolite nocere terræ et mari, neque arboribus, quoadousque signemus servos Dei nostri in frontibus eorum. 4. Et audivi numerum signatorum, centum quadraginta quatuor millia signati, ex omni tribu filiorum Israel. 5. Ex tribu Iuda, duodecim millia signati: ex tribu Ruben duodecim millia signati: ex

tribu Gad, duodecim millia signati: 6. Ex tribu Aser, duodecim millia signati: ex tribu Nephthali, duodecim millia signati: ex tribu Manasse, duodecim millia signati: 7. Ex tribu Simeon, duodecim millia signati: ex tribu Levi, duodecim millia signati: ex tribu Issachar, duodecim millia signati: 8. Ex tribu Zabulon, duodecim millia signati: ex tribu Joseph, duodecim millia signati: ex tribu Beniamin, duodecim millia signati. 9. Post hæc vidi turbam magnam, quam diu numerare nemo poterat, ex omnibus gentibus, et tribubus, et populis, et linguis: stantes ante thronum, et in conspectu Agni, amicti stolis albis, et palme in manibus eorum: 10. Et clamabant voce magna, dicentes: Salus Deo nostro, qui sedet super thronum et Agno. 11. Et ornes angelii stabant in circuitu throni, et seniorum, et quatuor animalium: et ceciderunt in conspectu throni in facies suas, et adoraverunt Deum. 12. Dicentes: Amen. Benedictio, et claritas, et sapientia, et gratiarum actio, honor, et virtus, et fortitudo Deo nostro, in sæcula sæculorum. Amen. 13. Et respondit unus de senioribus, et dixit mihi: Hi qui amici sunt stolis albis, qui sunt? et unde venerunt? 14. Et dixi illi: Domine mi, tu sis. Et dixit mihi: Hi sunt qui venerunt de tribulatione magna, et laverunt stolas suas, et dealbaverunt eas in sanguine Agni: 15. Ideo sunt ante thronum Dei, et serviant ei die ac nocte in templo eius: et qui sedet in throno, habitabit super illos: 16. Non esurient, neque sient amplius, nec cadet super illos sol, neque ullus aëstus: 17. Quoniam Agnus, qui in medio throni est, reget illos, et deducet eos ad vitæ fontes aquarum, et absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum.

Hoc caput pertinet ad sextum sigillum, estque altera Leius para. Nam post hoc caput, statim initio sequentis capituli 8. septimum sigillum subnoscitur, et reseratur. Itaque est hoc caput pars sexti sigilli, sed ita ut si nollet quasi præambulum et præparatio ad caput sequens, et ad septimum sigillum. Cum enim cap. 6. pœned. in priore parte sexti sigilli dixisset fore horrenda signa in terra, sole, luna, stellis, et cœlo, quæ extrema supplicia mundo, id est impis portendant et intendent, quæ nimis in septimo sigillo per septem angelorum tubas et plagas exhibentur: bine, ne plaga bæ et supplicia pios et sanctos fideles cum impis simul involvant et affligant, signantur hoc capite pii et sancti, ut angeli plagas immisuri in orbem et impios, caveant ne hosce signatos tangant, aut plagiis suis afficiant. Sicut enim Deus Exodi 12.7. percussurus per angelum príogenitum Ägyptiorum, iussi prius signari domos Hebræorum, ut angelus percussions eas transiliret, et non tangeret. Rursum sicut Ezechiel 9. 4. Deus percussurus Ierusalem et Iudeos sceleratos, iubet prius in ea signari sanctos, ne illi cum secerantur percipientur: ita pariter iubebit in fine mundi signari sanctos, ne communibus orbis plagiis involvantur. Unde cap. 9. 4. dicitur: *Præceptum est locustis, ne læderent fanum terræ, neque omne viride, nisi tantum homines qui non habent signum Dei in frontibus suis.*

Dices: Hi signati v. 9. dicuntur habere stolas albas et palmas, ac esse ante thronum Dei: ergo sunt beati in celo, non autem militantes in terra. Respondeo, S. Ioannem per visionem vidisse eos in celo, quia signati et conscripsi erant cives in celo: revera autem adhuc existebant et militabant in terra, ut patet ex iam dictis. Quia enim in media illius ultimi et impissimi sæculi iniuriate, atque in persecutione Antichristi mausori sunt constantes in fine et pictate usque ad finem vitæ, hinc signati et destinati sunt ad gloriam ælestrem, 2. Timoth. 2. 19. Et propter utrumque iubet Deus illos hie signari ad hoc, ne ab angelis septem plagiæ ultimas in orbem effundentibus lædantur. Itaque ad litteram agitur de Sanctis vietinis sub simem mundi, et tempore Antichristi, quos Iohannes per spiritum prophetice vidit in celo, quia eo per Dei prædestinationem et præscientiam destinabantur: ideoque eorum gloriam futuram quasi praesentem enarrat, perinde ac Prophetæ de futuris loquuntur ac si praesentia aut præterita forent, ut significent ea tam certo eventura, ac si iam facta essent. Porro hi signati ex Iudeis, erunt fideles conversi et Iudeis ad Christum partim ante Antichristum, partim et potiori parte post Antichristum; eo enim cesso omnis Israel converteret ad Christum, ut inferius dicam.

Alliorum sententiæ. Quare minus congrua, minibusque probabiles sunt alliorum sententiæ, quas hic recensere, ut lectori plene et plena satisfactionem.

I. In primis ergo Ambrosius, sicut per priorem sexti sigilli partem, in fine cap. sexti recessitam, accepit Iudeorum reprobationem; ita hic per alteram eiusdem sigilli partem, accepit Gentium omnium vocacionem, electionem et glorificationem tum in terra, tum in celo.

A Secundo, Lyran. Aureol. et Viegas, sicut priorem partem retulerunt ad persecutionem Diocletiani: ita hanc referunt ad Ecclesiæ pacem mox seculam sub Constantino, profligatis quatuor angelis, id est, quatuor tyranois, itaque hic Constantini cum illis bella et victorias describi.

Tertio, Primasius, Haymo et Ansbertus hanc referunt ad tempus quod Christum antecessit.

Quarto, verisimilis Andreas, Beda, Ribera et Pererius: Sicuti, inquit, priore parte sigilli sexti tristis Antichristi tempora, mundique supplicia Iohannes, vel potius Christus, reservavit; ita hic Ecclesiæ letitiam et felicitatem, mox post Antichristum securitatem, cum innumeri ex Iudeis et Gentibus eligentur ad gratiam et gloriam, subtextit. Verum, ut recte obicit Alcazar, non servant ipsi acoluthiam, sive debitam Apocalypsis sequelam et ordinem. Perperam enim ponunt hanc inter sigilla, cum ipsi censeant sigilla omnia continere ea quæ præambula erunt Antichristo non post huma. Rursum, perverso ordine ponunt hanc post Antichristum futura in fine sexti sigilli, ante septimum, quod continet plagiæ præviae Antichristo. Tertio, hæc signatio signatorum non fit directe et proprie ad gloriam, sed ad hoc; ne angeli plagiis suis eos attingant. Potest tamen hæc expositio commode explicata, cum nostra conciliari eique accommodari.

Quinto, Alcazar putat hanc signationem Sanctorum non pertinere ad sextum sigillum, sed esse præambulum septimi sigilli. Quia enim ipse censem primis quatuor sigillis recenseri felicitatem Iudeorum in Christum credentium, tribus vero ultimis infelicitatem et plagiæ incedulorum et rebellium, ac præsentia excidium eorum per Titum; hinc censem signari hic Christianos, qui Iudeis in Ierusalem erant permitti, ut ex ea egrediantur, itaque plagiæ eius septimo sigillo reserandas evadant. Ita factum est: nam Dei monitu eraserunt ipsi in Pella urbem, sicut Euseb. lib. 3. histor. cap. 5. Quocirca congrue Dei nota, inquit Alcazar, hæc urbs, vel anterioris, vel posterioris, a Christianis dieta est Pella, id est *mirabilis separatio*; quia Deus mira sua providentia eos ibidem servavit, ac separavit a Iudeis persecutibus in Ierusalem; sicut olim terram Gessen separavit a reliqua Ägypto, cum eam a muscis, grandine, letebris, aliisque plagiæ Ägypti servavit intactam et immunitam: Pella enim Hebr. derivatur a rad. פֶלַע pala, id est, separavit, vel mirabilem fecit. Undo Exodi 8. 22. ubi nos legimus: *Faciam mirabilem terram Gessen, pro faciam mirabilem*, Hebr. est הַפְלִתָּה hiphilet, a rad. pala, q. d. Ego faciam illam Pellam, ego illam ab Ägypto dividam, et mirabilem reddam. Similiter Exodi 9. 4. *Facit Dominus mirabile*, Hebr. est הַפְלִית hiphila, hoc est, faciet pala, faciet mirabile, et separabit Gessen a reliqua Ägypto.

Vero haec omnia subverso eius fundamento (de quo superioris saepius actum est) corrunt, et ingeniosæ tantum allusiones sunt, ludibriae ingenii.

POST HEC VIDI QUATUOR ANGELOS STANTES SUPER TERRAM. **QUATUOR ANGULOS TERRÆ, TENENTES QUATUOR VENTOS TERRÆ, NE FLARENT SUPER TERRAM, NEQUE SUPER**

MARE, NEQUE IN ULLAM ARBOREM.) Quatuor primarij sunt venti, flantes a quatuor orbis partibus, puta Aquilo a Septentrione, Auster a Meridie, Eurus ab Oriente, Zephyrus et Favonius ab Occidente. Et hos quatuor tantum nominabant veteres, teste Plinio lib. 2. cap. 47. Verum posterioribus saeculis nauta hosce quatuor in plures alias subdiviserunt, et singulis duos, imo quatuor laterales addiderunt.

Quatuor angeli et venti, qui?
I. **Exposit.** Quares, quinam sint hi quatuor angeli et quatuor venti? Respondeat Primo, Ambros. quatuor angelos esse Romanum Imperium, quatuor venti, id est, mundi plagis, imperans. Sie et Primas. Ansbertus, Anselmus et Beda per quatuor angelos accipiunt quatuor praecipua mundi regna, quia, eum Christus venit in mundum, tenebant ventos, id est, pacem, iustitiam, opes et commoda orbis: quia suis rapinis et cedibus homines dixerabant.

II. Secundo, Aureolus et Lyraeus: Quatuor angeli, inquit, fuerunt quatuor tyranni tempore Constantini, puta Maximinus in Oriente, Severus in Italia, Licinius in Egypto, Maxentius Roma; qui tenerunt ventos, id est, doctores, non disseminarent fidem Christi. Sic fere et Ambros. Primas. Beda, Anselm. Richard. Ansbert. Rupert. Hugo, Dionys. Pannonius et Viegas.

III. Tertio, et melius, Andreas Cæsar. Ribera et Pererius, proprie accipiunt angelos, qui iustitiae Dei administranti in fine mundi improbos affligent, sicuti terræ motu, obscurazione solis stellarum, ita et cohibitione ventorum, summaque malacia, ita ut nec solium arboris agitetur. Quæ engens est plaga: per hanc enim necesse est consequi primo, ut mare navigari nequeat; secundo, ut fructus tempestivam maturitatem consequi nequeant; tertio, ut ac crassus et infectus non possit depurari, nec attenuari, sed corrumpi et putrescere debeat; ac consequenter quartu, omnia quæ in terris vivunt, tabescere, deficere et emori. Venti enim sua fata sovent omne vivens, ut pulchre docet Seneca lib. 5. Natural. qu. 18. Unde v. 3. idipsum explicat Iohannes dicens: *Nolite nocere terra et mari*, scilicet teneendo ventos, ne flent in terra.

IV. Optima. Quarto, et optimè, Alcazar putat angelos hosce fuisse quasi quatuor Aeolos, ventorum dominos, qui eos quasi furentes vinculis et carcere frænent, ut ait Virgiliius; ne flent et sœviant in terram. Unde hi angelii Graece vocantur *πτερωτες*, id est, tenentes et comprimentes ventos, sicut qui rapidum molossum tenet et comprimit, ne dismisus in obvios irruat; quomodo Virgiliius Aeolum vocat tempestatem potentem. Itaque angelii hi nocebant terra, non tenebro, sed laxando ventos: hi enim laxati vehementi impetu, et insano murmure furentes sœvissimam excitant tempestatem. Probat id primo. Nam quod hic dicitur, angelos hos tenuisse ventos ne flarent, id eis dictum et iussum fuit antequam servi Dei signaculum: ergo hoc ipsum non fuit plaga, sed potius retinaculum plaga: mox enim iubet eis angelus, ut nullam plagam terræ inferant, donec servi Dei signaculum: retinendo ergo ventorum praecessit plaga, ac consequenter non fuit plaga. Secundo, quamvis malacia, et compressio ventorum damnum aliquod inferat, idipsum tamen lentum est, remissum et languidum: multo autem vehementius et horribilius damnum inferunt venti, idque subito, si omnes eis habent laxantur, adeo ut arbores, domos, templi, turres et palatia prosternant: qualiter tempestatem ante paucos annos vidimus in Belgio die altera Paschatis. Sic enim ait Daniel c. 7. 2. *Ecce quatuor venti cali pugnabant in mari.* Tertio, compressio ventorum æque nocebant signatis, atque non signatis; frustra ergo dicitur eis: *Nolite nocere terra et mari*, etc. *quoadusque signatus servos Dei nostri.* Secus est in laxatione ventorum: in hac enim iubentur eos ita laxare et moderari, ut procellas exciteat que impios plectant, pios autem et signatos non attingant. Sensus ergo est, q. d. Vos, o quatuor angelii, qui praestis quatuor ventis, eosque paratis laxare, ut tempestates concident, qua plectantur impissimi homines ævo in fine sæculorum homines, retinete eos douce signatus servos Dei nostri, ut scilicet mox

eos laxaturi, ita eos laxetis, et dirigatis, ut solos impios eorumque domos, hortos et arbores feriant; signatis autem abstineant.

Notis hic, quatuor ventis, utpote e quatuor orbis partibus prædeuntibus, quatuor præsidere angelos, puta singulis singulis; unus ergo præcessit vento Orientali, secundus Occidental, tertius Aquilonari, quartus Meridionali. Disimus ergo hic, ventos, eorumque motus et gyros, non tam a vapore, aliave causa naturali (quam difficile est redire, aut mente capere: unde in ea laborat Aristoteles, et omnes Physici) quam ab angelis concitarit, agi ac dirigi. Deus enim per angelos regit et moderatur orbem: siue dominus per aurigam regit et moderatur equos et currum.

B Propter hosce ventos, procellas, et tempestates recte ponni in sexto sigillo, iungique cum obsecuratioe solis, lunæ et stellarum, patet ex eo quod Christus haec omnia coniungat Lucæ 21. 23. dienes: *Erunt signa in sole, et luna, et stellis, et in terris pressura gentium, præ confusione sonitus maris, et fluctuum: hunc eciam sonitum, et hosce fluctus excitabunt venti.* Quare non recte Alcazar hosce ventos resert ad septimum sigillum, putalque illos cum eo idem esse: septem enim plagas septimo sigillo contentas censem non esse alium, quam horum ventorum, sive tempestatis ab iis excitatae, in septem procellas sive nimbus divisionem: hosce enim nimbus excitabunt venti quatuor contrarii, inter se conflictantes. Nam hosce ventos, ab illis septem plagiæ septimi sigilli, uliam et diversam esse plagam, patet tum ex dictis, tum ex ipsismet septem plagiæ, ut patet eas intuenti cap. 8. nam v. g. vi ventorum non potuit excitari plaga quarta, qua ibidem describitur v. 12. scilicet percussio solis, lunæ et stellarum: nec quinta, qua describitur c. 9. 1. scilicet apertura abyssi: nec sexta v. 14. scilicet solutio quatuor angelorum, qui ligati sunt in Euphrate. Quod enim Alcazar hasce plagas interpretatur ignorantiæ, concupiscentiam et iram, Iudeis a Deo inflictas, patet mysticum esse, non literale.

C Quæres, an hi quatuor angelii sint boni, an mali, puta Angelii demones? Noster Martinus Delrio lib. 2. de Magia q. 11. bi boni sunt, non demones, censet esse genios Alastores, id est, tristes et saevos demones, citatque pro hac sententia Clement. Roman. lib. nes.

4. Recognit. Hieron. lib. 7. in Isaiam, August. 1. 5. contra Julian. cap. 3. et alios. Ratio est, quia nocent: ergo videntur esse mali. Verum haec ratio non concludit: nam etiam boni angelii nocuerunt, cum incenderent Sodomam tamquam vindices Dei, Genes. 19. Rursum, per eosdem multa aliae plagiæ orbi immittentur in fine mundi, ut patet cap. 8. et sequentib. Adde, angelii cum mali sunt, solet Scriptura iis addere aliquod epithetum alienans, vel ex circumstantiis talis significans, se non bonos, sed malos intelligere. Denique hi angelii sunt proprii et directi executores divinae providentia, eiusque loco sunt presides ventorum, ut eos moderentur et dirigant; præsertim ad puniendum impios, et ad tuendum pios: ergo sunt mali, non mali. Confirmatur, quia Ezechiel 1. Deus vectus eurus Cherubico, stipatus quatuor Cherubinis (qui utique boni erant, non mali) pergit ad excedendam Ierusalem: ergo pari modo per angelos bonos peraget plagas ultimas, quibus orbis excidium conficit: ita Alcazar, Ribera, Pererius et alii.

D **Ne FLARENT.**) Donec Dei voluntate cognita, angelii larent eos ad flandum: haec autem hic cognoventur per alium angelum dicentem: *Nolite nocere (laxando ventos) terra et mari, quoadusque signatus servos Dei nostri.* Unde liquet, postquam signati fuerunt servi Dei, revera angelos laxasse ventos, ac per eos graves procellas et clades impis intulisse; licet id reipsa factum esse, in sequentibus non narretur.

Ubi nota moraliter, Deum per angelos ita moderari vim et ictus fulminarum, totostrorum, ventorum, grandinum, et aliarum procellarum, ut hunc tangant, nou illum; hunc agrum, non illum; hanc urbem aut regionem, non illam: præsertim uti impios, eorumque agros et bona affligant, non pios, ubi hic iuberit et fieri videmus. Hoc est quod ait

Psalmus Psal. 148. 8. Iynis, grando, nix, glacies, spiritus procellarum, que faciunt verbum eius. Quocirca dum totat, fulminat, grandinat, etc. inveniunt impii; ac per contritionem, vel etiam confessionem Deo se reconcilient, ne hisce eius plagis taangantur.

Cum ergo ait, Ne fluent, intelligit flatum non communem et ordinarium, sed validissimum et vehementissimum, ita ut venti furere videantur, ac saevissimas procellas et tempestates concident, quibus gravissimas tare in mari, quam in terra clades et damna impiorum inferant. Tales enim erunt in fine mundi.

Et VIDI ALTERUM ANGELUM ASCENDENTEM AB ORTU SOLIS, HABENTEM SIGNUM DEI VIVI.) Quis hic? Primo, Ambrosius censem, hunc angelum esse Christum; quia ab Isaia cap. 9. iuxta Septuag. vocatur *Magni consilii angelus*; et Zacharia cap. 6. 12. *Vir oriens.* Clamor huius angeli signos efficiet efficaciam Christi, qua effectus ut in sua nativitate sublati bellis esset obique pax, ut hae ratione citius ipse suum Evangelium per omnes gentes spargeret. Huc referunt expositione Ansberti, Primas, Haymonis, Anselmi, Richardi et Bedae, censem ut angelum hunc esse Christum, qui ascendit ab ortu solis: quia mane surrexit, et Apostolos statim misit ad illuminandum orbem. Hie suo clamore coeret dæmones, ne impediatur prædicatio-nem Evangelii.

II. Secundo, Aleazar censem hunc angelum esse Spiritum sanctum, qui fidèles signat se ipso, suaque gratia, cosque ab omni plaga liberos et incolumes prestat. Aut potius angelum hunc esse ipsam Spiritus sancti gratiam: hæc enim formaliter fidèles et sanctos signat.

III. Tertio, Aureol, et Lyranus per angelum hunc accipiunt Constantium Magnum, qui quatuor tyrannos iam dictos, Evangelii prædicationem impedientes proligavit: ex quo ingens Ecclesiæ pax, letitia et propagatio est consecuta. Hic habet signum Dei vivi, id est, signum crucis, quod et caelo ei contra Maxentium pugnaturo, quasi victoria omne datum est eum hæc inscriptione: *In hoc signo vinces.* Unde tune multi baptizati, et in baptismo a sacerdotibus signo crucis signati sunt.

IV. Quarto, Victorinus et Gagneius, per angelum hunc accipiunt Eliam, qui savièt Antichristo, ei, eiusque angelis, id est, ministris, se opponet, multosque convertet ad Christum, cosque eruce Christi signabit et insigniet. Haec sententia in speciem est plausibilis.

V. Quinto, S. Bonavent. in prologo Vitæ S. Francisci, asserit hunc angelum esse S. Franciscum eiusque ascelas Franciseanos. S. Franciscus enim signum Dei vivi, puta crucis, præstulit, cum Christi crucifixi sacra stigmata corpori suo exaltis impressa sensit. Idem præferunt Franciscani, puta signum pœnitentialis crucis, et habitum cruci conformem, ut omnes ad pœnitentiam, et crucis amplexum existent. Idipsum S. Bonaventuræ certo revelatum esse scribit S. Bernardinus, lumen 2. serm. 60. in prœcep. Idem dicit Leo X. Pontif. et alii, quorum verba et sententias citat Sedulius in elogio S. Francisci, et Antonius Da-ca lib. de Stigmatibus.

VI. Sexto, et optime, Ribera et Pererius censem, hunc verum fuisse angelum. Hic dicitur ascendisse, quia prius descendenter et cælo, eratque in terra, ut hominum salutem curaret et tueretur. Rursum, quia cum sole quasi oriri, et in horizontem, in quo erat S. Iohannes, ascendere videbatur: quocirca dicitur ascendisse ab ortu solis, tum quia venerat et læta et prospera puntiaret; tum quia novam letitiam, et quasi lucem allibet. Nasci enim ab Oriente idem est quod exire tamquam novum solen, ad illastrandum eos qui in tenebris et umbra mortis sedent. Quonodo de Iudeis ab Aman et a morte liberatis dicitur, quod eis *nova lux oriri visa est*, Esther 8. 16. Et Malach. c. 4. 2. ait: *Orietur vobis timentibus nomine meum sol iustitiae, et sanditas in pennis eius.* Habet hic angelus signum, Graeco σηππεριδωτα, id est, sigillum, quod frontibus electorum imprimat, *Dei vivi*, qui scilicet suos a communi exilio impiis parato, in fine mundi servabat et vivificabat. Vox e-

A nim vivi, est epithetum Dei: Deus enim est ipsa vita in-creata, quæ omnis angelorum, hominum, animalium et plantarum vita, tum naturalis, tum spiritualis, tum beata, tum gloriosa fons est et auctor. Quodnam fuerit hoc signum, iam dicam.

QUODAMUSQUE SIGNEMUS SERVOS DEI NOSTRI IN FRON-TIBUS EORTU. Alludit ad servos, sive mancipia, quæ olim ab hero stigmate fronti inusto, æque ac pecora, nota-bantur, ut si fogerent, vel errarent, aut caperentur, ex stigmate cognoscerentur, cuius heri vel domini essent, ei-que redderentur. Sic Paulus ait se stigmata Domini Iesu in corpore suo portare, Galat. 6. Vide dicta Ezech. 9. 4.

Rursum et potius, alludit, inquit Pererius, primo, ad sanguinem Agni paschalis, quo sigabantur domus Hebraeorum, ne percuterentur ab angelo cadente prinegotios Egyptiorum, Exodi 12. Secundo, alludit ad titulum tiara pontificis: tiara enim inscriptus erat hic titulus, *Sanctum Dominum*, Exodi 28. ut ex eo quasi signo cognosceretur, quod esset pontifex Dei sancti. Tertio, et maxi-mus me, alludit ad signum tau, quo signati sunt genitores in Ierusalem, idque in fronte, Ezech. 9. 4. Unde sequitur hoc signum fuisse signum crucis Christi: huius enim formam habebat littera tau; hoc etiam signum impressum erat domibus et ostiis Hebraeorum, ut docet S. Hieron. in Isaiae 66. cuius verba citavi Exodi 12. 7. Ratio est, quia nemo a morte aeterna (quæ hisce plagiæ, hacque morte temporali Antichristianis, infligenda significatur et inchoatur) liberari potest, nisi virtute crucis Christi, et nisi hoc crucis signo insigniatur.

Denique alludit ad Esdræ lib. 4. 2. v. 38. *Surgite et sta-te, et videte numerum signatorum in convicio Domini*, de quo plura v. 14. in fine. *Vox signemus tacite contineat mandatum, quo inbet hic angelus alii ut secum signent ser-vos Dei.* Unde Arabicus vertit, *Donec signetis servos Dei super frontes eorum.*

Significant ergo angeli in fine mundi electos signo crucis. Primo, per sacerdotes signo crucis in Baptismo et confirmatione visibiliter eos consignando.

Secundo, spiritualiter inducendo et exhortando eos per se, et per præceones Evangelii ad liberam, publicam et constantem fidem et crucis Christi coram Antichristianis, aliasque eius hostibus professionem usque ad mortem. Huius enim publica professionis symbolum est frons. Nam, ut ait Cicero de Petiti. consul. *Ianua animi frons est: unius in de et frons dicitur a ferendo (licet Varro deducat a for-mitate omnium, quæ sunt in fronte) quod indicia ani-mi vel hilaris, vel mœsti, vel timidi, vel audaciis præ se ferat, ut ait Plinii lib. 11. 37. Hinc rursus ostentatio est in fronte, ait Cicero; unde ipse orat. 1. in Catilin. Sit, ait, *inscriptum in fronte unius in usque civis, quid de re-publica sentiat.* Frontes ergo, animosos et resolutos sui cultus professores diligunt et signal Deus. Hac signatio est spiritualis, fitque per gratiam Christi. Unde de ea ait Paulus, Ephes. 1. 13. *Signati estis Spiritu promissionis sancto.* Et cap. 4. 30. *In Spiritu sancto Dei signati estis.* Et de Christo ait Iohannes cap. 6. 27. *Quem Pater signavit Deus, Clare vero Paulus 2. Corinth. 1. 21. Qui, ait, con-firmat nos vobiscum in Christo, et qui auxil nos Deus: qui et signavit nos, et dedit pignus Spiritus in coribus nostris.* Vide ibi dicta.*

Tertio, Andreas Cæsar. Tempore, inquit, Antichristi Tempore signo crucis fidèles se distinguunt et secessent ab infide-libus et Antichristianis. Tunc enim fidèles intrepide, ei-sti Chri-stiani traquaque rubore signum crucis Christi in eorum con-spectu deferunt, uti eruces et rosaria publice deferunt et ge-nerant, Helvetii Catholici, ut inter medios hereticos profi-cientur suam fidem, sequi esse orthodoxos, Christi et virginis Deiparae cultores. Græcum enim σηππεριδωτα signifi-cat sigillum visible et expressum. Idem exigit τον in frontibus: signum enim in fronte est visible et omnibus conspicuum. Sic in die cinerum, omnes Christiani in Ecclesia signantur in fronte cruce cinerea: quia et omnes dum surgunt, dum orant, dum prouident, dum imbribunt, et

Vera. 2
Angelus
halicens
signum
Dei vivi,
an quis?
1.
Espositi.

beis vi
est crux.

alias saepe per diem signant se cruce in fronte. Qui adeo usitatus et vetus est mos , ut Tertull. lib. de Corona militis cap. 3. dicat : *Ad omnem progressum atque promotum, ad omnem aditum et exitum, ad vestitum et ad calcatum, ad lavacra, ad mensas, ad lumina, ad cubilia, ad sedilia, quicunque nos conversatio exercet, frontem crucis signaculo terimus.* Nota. Non aut. Signamus, sed terimus ; ita enim crebro signabunt frontem , ut eam terere viderentur. Ideo docet S. Cyprianus Epist. 63. et lib. 3. Testim. ad Quirin. cap. 22. et alii, quos ibidem contra Calvinistas citat Paulinius. Simili ergo modo angelii in fine mundi signabunt sua suggestione, id est, excutient fidèles et sanctos ut signent se signo crucis, illudque in fronte visibiliter forment, pingant aut gesteant, quasi symbolum Christi et Christianismi , quo se ab Antichristiauis , omnibusque impiis disseriminet. Eodem modo milites Christiani cum Goderido Bullionio, S. Ludovico et aliis , per decem expeditiones , pro recuperanda terra sancta contra Saracenos pugnaturi, quasi insigne belli sacri gestabant signum crucis, ut etiamcum nonnulli Ordines gestant; unde vocabantur expeditiones Cruciatæ, de quibus singulis fuse agit Gretserus tom. 3. de Cruce lib. 2. tot. Sic et Episcopi crucem auream vel argenteam, ipse vero Summus Pontifex adamantinam, etiam dum celebrat, gestat in pectore. Hi enim quasi dices fidelium in bello sacro ad tuendam Christi crucem debent esse fortes ut adamantes.

Denique, si quis proprie ad litteram, ut verba sonant, velit et contendat, quod angelii per se signabunt fideles, videlicet illos designando et denotando per signum crucis, quod invisibiliter et spiritualiter in frontibus eorum formabant et impriment; idque ad hoc, et per hanc designationem et denotionem angelii, plagas sequentes illaturi , sciant quos percussere debeant, quos preterire et servare. Si quis, inquam, hoc sentiat, itaque hunc locum exponat, non traham cum eo contentiousum funem. Angelii enim ignorant secreta cordium et conscientiarum, nec in iis vident gratiam et dona Dei : hae enim pendent a libero hominis arbitrio (quod solus penetrat Deus, qui scrutatur renes et corda.) Quocirca nesciunt an quis sit Dei servus et amicus; multe magis nesciunt an quis sit predestinatus et electus ad gloriam, nisi id Deus eis revelet, aut aliquo signo indicet. Quocirca iubentur hic Sancti signari, ut ex hoc signo angelii percussores eos cognoscant, eosque in mente et memoria sua consignent, ut eos a plagiis indemaes servent. Verum quid in hac re verius sit mox indicabo.

Signantur ergo hic fideles tum in frontibus, tum in membris angelorum , illi , qui in fine mundi cum abundantia iniurias , ac præsertim in persecutione Antichristi, dirissima patientur , fortesses et constantes in fide et pietate persistent, ideoque eligentur ad vitam æternam. Signantur, inquam , speciali Dei providentia et gratia ad hoc, ne communibus orbis cladibus involvatur, neve cum impiis et reprobris paria mala et plagas, quas angelii eis inferent, patientur, sed iis eximantur.

Ad hanc designationem et sigillationem sponsus invitatus sponsam, diceus Cantie. 8. *Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum:* quod S. Ambros. lib. de Isaac cap. 8. sit explicat : *Signaculum , inquit , Christus in fronte est , signaculum in corde , signaculum in brachio: in fronte, ut semper confiteamur; in corde, ut semper diligamus; in brachio, ut semper operemur.* Quare Órigen. bom. 8. in diversos: *Gaudentes, ait, hoc signum (crucis) levemus in fronte, quod dæmones cum viderint, contremiscant.* Nam qui aurea capitulia non timent, crucem timent. Signum enim crucis est tacita invocatio, æque ac professio Christi crucifixi. Hinc a SS. Patribus vocatur frontis decus, fidele signum, arma cælestia, cassis Christiana, munimentum vita, magnum bonum, salutaris armatura, scutum inexpugnabile, gladius et flagrum regium, quod omnem diaboli impetum fundit; vivificum signum, insuperabilis Christianorum armatura, im-

A mortale vexillum, quo viso dæmones contremiscunt. Citat Patres noster Gretserus lib. 4. de Cruce cap. 64.

Ita signo *Tau* in fronte signatus fuit R. P. Henricus Garnettus et Societas Iesu, Anglia Martyr: *Cum enim Sociis in Anglia per viginti annos magna cum laude in quotidianiis mortis periculis praefuisse, tandem anno Domini 1606. die tertia Maii pro Catholicæ fide gloriosem obiit Martyrium. Catholicus, qui spectator aderat, purparulam sanguine spicam, ex substrato Martyris corpori stramine religiose sustulit: quam dum domi conspicatur attentius, vividam Patris imaginem in ea expressam conspexit. Verticem capituli ingens cingebat corona. Crux in fronte rutilabat stellæ inclusa, signaculum cordis illius utique, in quo fasciculus myrra coniornabatur; ut ideo etiam optata Inventionis Crucis dicata die, martyris palnam sit consecutus. Sub mento Cherubinus visebatur alatus, vel angelicam eius puritatem, vel sapientiam et doctrinam, vel utrumque indicans. Quia enia ad iustitiam erudit multos, Doctorum laureas decoratur, et quasi stella inter Cherubinos lucet in B perpetuas aternitates. Imago haec vultus eius in spica sapientis excusa, per omnes Christianorum provincias sparsa est. Miraculosam autem hanc eius eligimus in prototypum etiam perdurare, viri graves oculati testes mihi constantem affirmarunt. Primitus Ecclesia temporibus moris erat Christianis signum crucis, aut nomen Iesu candenteribus notis carni innovere, uti testatur Procopius in c. 44. Isaie. C S. Wenceslaus, Bohemus rex et Martyr, cum adolescens in aula Ottonis Imperatoris vitam ageret angelicanam, ideoque a principibus cæteris despiceretur, cruce aurea divinitus signatus , ab angelis in conspectum Imperatoris perductus est: quo viso commotus Imperialor, eum in suum concessum recipit, et brachio S. Viti magnisque muneribus donavit. Hæc crux signatio martyrii fuit prenuntia, quod ipse fortiter obiit ante templi fores orans, cæsus a fratre Boleslao, qui coronæ eius et regno Bohemia inhabil, anno Domini 938. Ita Eneas Sylvius , qui postea creatus Pontificis vocatus est Pius II. in histor. Bohem. cap. 14. Baron. anno iam dicto, et alii.*

Quæres, an hæc signatio ostensa Ioanni sit tamquam *Signatio futura realiter , an vera fuerit tantum visio imaginaria , hæc fuit imaginaria tantum futura?*

Resp. fuisse visionem imaginariam. Id patet primo, ex *realia.* eo quod ait: *Et vidi.* Visus est ergo S. Ioannes sibi videare angelum clamantem et dicentem: *Nolite nocere terra, etc. quoadusque signemus servos Dei nostri;* et mox vidit unum singulos signantem, et colligentem numerum signorum 144. millia. Secundo, quia v. 9. pariter vidit in cælo cum palmis , stolis et coronis, animas fidelium Gentilium , qui adhuc vivebant in terra , et æque ac Iudæi signabantur, ne lœdantur ab angelo ventorum præside, qui per ventos clades illaturus est orbi. Ergo hæc omni fuerunt visio imaginaria. Nec enim hæc animæ erant beatæ, sed beunda, nec revera babebant, aut habituera erant coronas, palmas et stolas, cum sint animæ et spiritus: sed per hasce symbolice repræsentabatur Ioanni earum victoria et gloria. Tertio, quia plane alludit Ioannes ad Ezech. 9. ubi signantur signo *Tau* pii gentes, quos Deus in excidio Ierosolymæ per Chaldaeos , intactos servari volebat. Illa autem signatio fuit tantum imaginaria , ut ibi dixi. Nam Ezechielii in visione tantum signari videbatur ab angelo gementes, ac signati servi, non signati occidi: ut per hoc significaretur gementes piis, quasi ab angelo signatos et protectos, a cæde Chaldaeorum fore immunes; alias vero omnes, utpote impios, ab eis occidendos. Talis prorsus fuit et hæc visio signatorum Ioanni exhibita. Ratio est, quia angelii, cum sint puri spiritus, non egent signo *Tau*, crucis aut aliarum rerum sensibilium, ut cognoscant qui sint servi Dei , et servandi , qui non; sed sufficit eis minimum Dei, vel angelii alterius indicium sive revelatio. In fine ergo mundi Deus vel per se , vel per angelum indicabit angelis plagas illaturis, dicetque: Ne percutiatis tales et tales , v. g. talem Petrum , Iacobum, Ioannem, Agnetem; hi enim servi mei et amici sunt. Ex hoc enim

indicio, angeli eos in mente et memoria signabunt, ea-
rebusque ne plagas eis inferant: non ergo signabunt eos
angeli visibiliter in frontibus.

Hæc tamen visio imaginaria fundamentum habebat in re, significabatque signationem realem, qua Sancti in fine mundi, tum in Baptismo et Confirmatione, tum per persecutionum et martyriorum toleriam, in iisque fidei de Christo crucifixio professionem publicam; tum proprie per formationem et gestationem signi crucis re ipsa signabuntur cruce, ut paulo ante dixi, idque ad hoc, ut ostendant se servi Dei et Christi crucifixi: ostendant, inquam, non angelis percussoribus, sed hominibus, præsertim Antichristi ministris et associis: coram ipsis enim profitebuntur suam fidem et religionem Christianam, cuius symbolum est crux; sicut ex adverso Antichristus suis asseclassignabit suo signo et charactere, de quo audieamus cap. 13. 16.

Mors.
ceus si-
gnum est
electio-
rum dei

Crux ergo est signaculum amicorum et electorum Dei, ideoque non fugienda, sed ambienda, ut multis ostendi Ezech. 9. 4. Deus enim cum cruce simul dat robur et consolationem, ad eam late et fortiter fereadam, ut aiebat S. Theresa. Hoc est enim quod ipse promisit dicens Ps. 90.

Cum ipso sum in tribulatione. Hinc viri prudentes et sancti quotidie orant pro cruce, utique Deus eam in dies angeat, ac maiorem semper immittat. Certi sunt enim Primo, per hoc gratiam et spiritus robur pariter sibi additum iri. Secundo, se similiores esse Christo crucifixio, ideoque Deo esse gratissimos. Si quid enim Deo gratius esset quam crux, utique illud dedisset Filio suo. Tertio, per crucem crescere patientiam, humilitatem, charitatem, omnesque virtutes. Vires enim rulnere virtus. Quocirca uti calx aqua, ita humilia tolerantia et charitas afflictione et persecutione magis accenditur et inflammatur. Hoc est quod aiebat Paulus: *Sicut abundant passiones Christi in nobis, ita et per Christum abundat consolatio nostra*, 2. Corinth. 1. 5. Et Psaltes: *Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolations tua latificearunt animam meam*, Ps. 93. 19. Quocirca a Deo iugiter petebat S. Theresa: *Domine, da aut pati aut mori.* Et S. Xaverius in prostratiis, persecutiniis, aliisque periculis et aerumnis maximis orabat: *Domine, ne auferas a me hanc cruxem, nisi des maiorem.* Christus enim in hac vita non invenitur, nec appareat, nisi in cruce, ut aiebat S. Martinus, teste Sulpitio. Atque haec est causa, cur Martyres tam avidi suerint tormentorum et martyrii, ut ad ea quasi ad epulas hilares accederent, imo procerarent.

Mystice.

Mirabile est, quod legimus in actis S. Russinae et Secundæ, sororum et Martyrum 10. Iuli. Cum enim index eucraret Russinam acerbe flagellari in presentia Secunda, ut eam percerret et flecteret; Secunda accense desiderio patienti pro Christo, magna et constante voce ita iudicem compellavit: *Quid agis, o perverse, et timice omnis virtutis? Cur honore afficias sororem meam, et me relinquis intactam, ut non sim particeps eius coronæ et glorie?* Cui iudex: *Stultior videris esse sorore tua.* At illa: *Nec soror mea stulta est, nec ego: quia ambo sumus Christianæ, ac proinde æquum est ut amba pro Christo feriamur: nam animus et fortitudo Christianæ crescit in plagiis et tormentis.* Cumque iudex ei minaretur violentiam stupri, respondit: *Nequit virgo perdere virginitatem, nisi ipsa eam ex mente abiciat, et flagitio consentiat.* Si enim vis ei in infernum: *Id tormentum est: tormentum autem præsum et coronam adauget.* Fac ergo quod vis, præpara ignes, gladios, furcas, oculos, bestias: quo plus tormentorum derideris, eo magis, tantumque ex aquo augebis coronam nostram. Quocirca hi bulliens oleum amba immissæ, sed illæsæ exentes, proiectæ in Tiberim; ibi quoque servata angelò, tandem præciseone capitù glorioum obiere martyrium.

Mystice, Matthias Siccœus pæceptor S. Bernardini Senensis, qui Apocalypsin usque ad cap. 13. spiritualiter, subtiliter et p[ro]p[ter] explicat, extatique apud me manuseriptus: *Servi, inquit, Dei dicuntur habere in frontibus signum divinæ contemplationis, sicut v. 9. dicuntur in ma-*

Anibus habere palmas bonæ actionis. E contrario servi Antichristi cap. 13. dicuntur habere characterem bestiæ in dextera manu, et in frontibus; qui character est perversa actio in opere, et malignitatis studium in mente.

Mystice quoque Alazar (quoniam ipse potest hunc sensum esse litteralem, non mysticum: censet enim ipse hic signari primitivæ Ecclesiæ Christianos, ne plagi quibus Iudei increduli afficiuntur, tangantur) signantur, immo signo scipios fideles signo crucis, qui severe suis cupiditatibus imperant, easque mortificant et crucifigunt, ut siant viri pii et spirituales, Christique erueant initiantur: hoc enim signo spiritus Christi notat ipsis, et hac ratione remanent ipsi immunes et liberi, ut eos nulla tangat vexatio, nulla e septem angelorum plagiis; liberi ergo sunt a fame, bello, peste, ignorantia, concupiscentia, furis et obdurate: licet enim eas sentiant, aut lis subinde tententur, tamen amore et virtute crucis Christi omnia fortiter tolerant et superant. Quocirca D. Taulerus in opuse quod Vaticinum inscripsit, p. 671. *Signum, inquit, laus in frontibus habent omnes, qui per fidem Christi vivam in quodam meliori vita initio atque profectu inventi fuerint: atque illi erunt immunes ab his plagiis, quas Joannes describit cap. 9. sub obscuris quidem verbis, sed luce clarius a B. Hildegarde detectis. Haec tenus ea in operibus B. Hildegaridis non iureni.*

SERVOS.) Sive qui iam sunt servi, sive qui paulo post convertendi sunt, et futuri servi Christi, firmi scilicet et constantes usque ad finem vitæ. Hi enim in praescientia Dei iam existunt, siveque signati. Nam, ut ait Apostolus 2. Timoth. 2. 19. *Firmum fundamentum Dei stat, habens signaculum hoc: Cognovit Dominus qui sunt eius; et discedit ab iniuste omnis qui nominal nomen Domini. Vide ibi dicta.*

ET AUDIUM NUMERUM SIGNATORUM, CENTUM QUADRA- Vers. 4.
GINTA QUATUOR MILLIA.) Multi putant huc numerum de- 144. mil-
significatum ponи pro indefinito. Unde Primo, Aureolus et alii la signa-
cissent hoc numero tantum significari plurimos fore con- nt.
vertendos tempore Constantini Imp. tam ex Iudeis, quam sentent.
Ex Gentibus; signatos enim et numeratos esse Iudeos, t.
turbam vero innumeram vers. 9. esse Gentilium. Verum, ut
quia pauci Iudei fuerunt conversi ad Christum tempore Constantini, uti et deinceps; hinc Lyras. per Israel accipiit quoslibet fideles, tam ex Gentibus, quam ex Iudeis. ut
Hi enim sunt Israel secundum spiritum, non secundum carnem, et hi plurimi fuerunt tempore Constantini.

Secundo, Primas. Ambros. Haymo, Ansbert. Anselm. Beda. Ribera, Richard. hunc numerum mystice accipiunt: cedent enim eo significari numerum omnium electorum. Hi enim filii sunt Israhel, et duodecim Patriarcharum: filii, inquam, vel naturales, ut Iudei, vel spirituales per fideli imitationem, ut Gentiles. Hisce subscribit Alazar; sed ita, ut hunc numerum accipiatur, non universo de electis omnibus quovis seculo futuris, sed tantum de primis Christianis, qui eo tempore vivebant quo septem plaga in pertinaces Iudeos (ut ipse censet) Christum abnegantes effluerunt. Christianis, inquam, tam Iudeis, quam Gentilibus. Hi enim æque ut illi, sunt spirituales verique Israhelite, ac pli duodecim Apostolorum, qui veri sunt, Israhel Dei Patriarchæ. Iudei ergo, inquit, est Petrus, liberæ et veraci confitens Christum, quod sit Filius Dei vivi: Benjamin est Iohannes, minimus et ultimus Apostolorum in hac vita viventium: Manasse, id est obliuio, est Matthæus, quia oblitus est sui teloni. Dan omittitur, quia convenit Iudeo proditor, cuius reprobatione occultissimi Dei iudicij minister extitit documentum. In eius locum succedit Levi, id est Matthias. Cuique horum tribuntur duodecim millia, quia quisque plurimos convertit; iuxta illud Isaiae 60. 22. *Minimus erit in mille, et parvulus in gentem fortissimam.* Addit in fine capitulū suspicari se hoc numero 144. millium, non omnes fideles primos, sed tantum primarios, scilicet eos qui socii fuerunt Apostolorum in predicando et propagando Evangelio, ac fideli duces significari: unde eis tribui numerum duodenarium, quia hic est numerus col-

legii Apostolorum, quorum ipsi cunei, et quasi docerla legi fuerunt. Verum repugnat textus: ait enim, *Donec signemus servos Dei*, non duces, uti fatetur Aleazar: qui proinde tandem ab hac suspicione resilit ad priorem suam positionem.

III. Verum cum, ut dixi initio capituli, hæc omnia spectent genuina, ad sextum sigillum, ac in eo coniungantur cum obscuritate solis et lunæ, stellarum easu, et celi recessu, etc. ideoque spectent ad finem mundi, et ad tempora Antichristi; hinc sequitur bunc numerum 144. millium signorum tantum esse eorum, qui in fine mundi tum autem Antichristum tum sub ipso, tum maxime post ipsum occisum (hi enim erunt plurimi) ad Christum converterentur, et salvabuntur. Tunc enim omnis Israel salvus fit, ait Apostolus, Rom. 11. prædicante eis Elia, uti prædictit Malach. cap. 4. ita Iren. lib. 5. cap. 9. et cap. 30 Audreas Cæsar. Pannousi, Riberia et Pererius. In fine ergo mundi ex singulis ludeorum tribibus, duodecim millia converterentur ad Christum: duodecim enim millia multiplicata per duodecim, faciunt 144. millia.

Nota. Hæc signatio, cum sit sexi sigilli, sicut ante Antichristum. Tunc enim angeli signabant, id est, signari incipiunt, electos (ne rectorum clades, uti dixit v. 1. eis inferant) eosque signare pergent ipsi etiam tempore Antichristi, inde post Antichristum: tunc enim plures converterentur; omnes enim toto hoc tempore, puta in fine mundi, signandi et eligendi, hic describuntur, simulque recensentur hoc sexto sigillo, ut integer eorum numerus constet, presertim quia in meute, præscientia et prædestinatione Dei omnes, etiam futuri, iam sunt signati. Præscientia enim divina, in qua haec vidit Iohannes, omnia tempora complectitur. Unde et Iohannes statim post hos signatos in terra, transvolat ad turbas Gentilium in terra æque signatam, sed in celo quasi existentem, iamque beatam et gloriosam; quia videlicet, esto in terra adhuc consisteret, tamen ad illam beatitudinem et gloriam a Deo signata erat et conscripta, brevique ab eo beanda et glorificanda.

Qæres, au in fine mundi præcise ex singulis ludeorum tribibus duodecim millia, non plures, nec pauciores signandi et salvandi sint, ita ut ludei ex omnibus tribibus salvandi, præcise futuri sint 144. millia? Affirmat Riberia, additique neminem ex tribu Dan (quia ea hic omittitur) salvandum fore. Verisimilius Andreas Cæsar. Perer. et alii censem plures ex singulis tribibus salvandos esse, et per duodecim millia significantur omnes. Prob. id primo, quia non est verisimile ex qualibet tribu in fine mundi nasciuros, æque ac salvandos, fore præcise codem numero, ut ne unus quidem amplius et Iuda, quam ex Rubena, aliave tribu nascatur et salveretur: non etiam dignum videatur Apocalypses maiestate, ad hasce præcisas minutias descendere, etiamsi vera essent. Secundo, nou est verisimile nullum omnino ex tribu Dan salvandum esse: Daniel euim cum videbat Antichristum occisum, seque ab eo delusos, eum execrabantur, et saluti sua consulent. Tertio, quia Apostolus docet Rom. 41. 26. quod tunc omnis Israel salvus fit: Israel, inquam, non spiritualis et fidicis, uti explicat Riberia, sed carnalis, sive naturalis: de eo enim agit Apostolus, ut patet intuitu. Hic enim eo usque derelictus a Deo, tunc ab eo suscipiet et eligetur. Hoc est quod ait Christus Matth. 17. 11. quod *Elias venturus est, et restituat omnia*; omnes autem Iudei ex una tribu plures erunt quam duodecim millia, et universi plures erunt quam 144. millia. Nam olim ex una tribu Iuda belatores erant sexcenta millia, quibus si parvulos, senes, feminas, ancillas addas, habebis facile trigesies centena millia, sive tres milliones hominum ex Iuda; quia etiamnum in una provincia dumtaxat invenies plusquam 144. millia ludeorum. Erunt ergo in fine mundi plures ludei, ne consequentes plures salvandi quam 144. millia: totidem tamen hic nominantur, quia vere totidem, puta duodecim millia et singulis tribibus salvabuntur, sed non tantum. Erunt enim in multo plures: vocantur tamen duode-

A sim millia, quia duodenarius symbolum est perfectionis et universitatis: fuerunt enim 12. Patriarchæ veteris, et totidem novi testamenti, puta Apostoli, ad quorum familiam omnes signandi pertinebunt. Audi Bedam et ex eo Petrum Bongum lib. de Num. mysteriis, in duodenario: *Quia in quibuscumque singuli fidelium virtutibus proficerunt, antiquorum necesse est Patrum semper fide roboretur, atque informetur exemplis. Ad augmentum autem perfectionis pertinet ipsa duodecies multiplicari, et ad summum millenarium perfici, qui est denarius numerus quadratus solidus (decies enim decem faciunt centum: decies centum faciunt mille) Ecclesia significans stabilem vitam: quare etiam duodenario signatur, quia per orbem quadratum, id est, per quatuor mundi cardines in fide consistit SS. Trinitatis. Ternarius enim quater ductus duodecim conficit. Hinc Christus duodecim elegit Apostolos, ut mundi salutem quam verbo predicatur erant, suo quoque numero representarent. Sic et S. August. lib. 3. de Doctrina Christi 31. docet num. 144. significari universitatem.*

B Est enim quadratus: duodecies enim duodecim faciunt 144. Significat ergo integrum et perfectam fidem ludeorum multiplicationem, eorumque inter se miram concordiam, et quasi ex quadro et ex quo commensurationem. Idem docent passim alii Interpretes. Vide duodenarii symbola et attributa, quæ recensui Ezech. 48. initio capituli.

C Ex omni tribu.) Nota. Omittitur hic tribus Dan, et pro ea ponitur tribus Levi, ait S. Hieron. libr. 1. contra Dan non lovia. quia, ut tradit. S. Irenæus lib. 5. cap. 20. S. August. q. 22. in Iosue, Theodor. q. ult. in Genes. Ambr. lib. de Predict. Patriarch. can. 7. Hippol. tract. de Consum. sæculi. S. Gregor. 31. Moral. 18. item Cyril. Isidorus, Eucherius, Prosper, Russinus, et alii, quos citant Riberia et Perer. item Andreas, Hayno, Richard. Anselm. Beda, Rupert. Lyran. et alii hic, ex tribu Dan orietur Antichristus, ideoque Dauitæ pene omnes illum ut contribulum suum sequentur, sicuti Simeonites secuti sunt ducem tribus sue. Zambri, in fornicatione et cultu Beaphégorum, ideoque tribus illa pena a Deo exisa est, ut dixi Num. 25.

Probant idipsum Patres citati, Primo, ex Genes. cap. 49. 17. *Fiat Dan coluber in via, cerastes in semita; qui locus vel ad litteram, vel certe allegoricæ intelligitur de Antichristo, uti ibidem docui. Secundo, ex Iereu. c. 8. 16. A Dan adulitus est frenitus equorum eius, a vo hinnituum pugnatorum eius convoluta est omnis terra; que verba ad litteram loquuntur de Nabuchodonosor, allegoricæ de Antichristo. Quare non recte Abulensis in Genes. 49. v. 17. ait incertam esse hanc traditionem; peius Olearius ait eam esse fabulosam; præsertim cum fundamentum habeat in S. Scriptura sensu, vel litterali, vel allegorico. Adhuc enim ludei servant suas divisiones et origines tribuum, ut hic dicat se esse ex tribu Iuda, ille ex Levi, iste ex Dan, sive vere hoc dicant, sive fallantur. Plerique ergo Daniæ, id est, qui putabant et iactabant se esse ex tribu Dan, suum cognatum Antichristum sequentur, ideoque perlunt: quæ causa est cur hic non signetur.*

D Ex tribu Iuda.) Non servatur hic ordo nativitatis, nec excellentia tribuum, sed ordo conversionis ad Christum, ait Riberia: putat enim ipsi, iu fine mundi primo convertendam esse tribum Iuda, utpote ex qua natus est Christus, deinde tribum Ruben, deinde tribum Gad, et ita consequenter. Verum, licet de tribu Iuda ratio ab eo allata probabilis sit, nulla tamen de aliarum ordine ratio probabilis adferri potest, quoniam potius promiscue videtur ex singulis tribibus Iudæi, prædicante Elia, convertendi ad Christum.

Mysticam causam huius ordinis dat Ambros. Primus. Rupert. Beda et Viegas: Quia, inquit, in conversione hominis et vita spirituali primus est Iudas, id est confessio vera fidei, et peccatorum suorum. Secundus est Ruben, id est filius visionis. Filii visionis sunt opera virtutum quæ præscribit ipsa fides. Tertius est Gad, id est, acclitus ad tentationes superandas. Nam, ut ait Sapiens: *Fili accedens ad servitutem Dei, prepara animam tuam*

Ad præ
ciso 144.
millia
salvan-
dorum in
fine mun-
di ex lu-
bris?

Mystica
causa or-
dinis
duode-
cim tri-
bus.

ad tentationem. Quartus est Aser, id est beatus. Beatus enim est vir, ait S. Iacobus, qui suffert tentationem: quoniam, cum probatus fuerit, accipiet coronam vite. Quintus est Nephtali, id est, latitudo: quia qui vicit tentationes cordis, magnam latitudinem et fiduciam in Deo acquirit. Quia, inquit Rupert, huius beatitudinis firma spe securi, non angustiantur, sed firma spe gaudentes, in tribulatione patientes, cum Psalnographo decantant: In tribulatione dilatasti mihi. Et iterum: Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatares cor meum. Et cum matre Samuelis, exultantes dicunt: Dilatatum est cor meum super inimicos meos; propterea Nephtalem succedit, quod est latitudo; quasi post tentationem victimam, et beatitudinem partam, cordis et oris dilatatio subsequatur. Sextus est Manasse, id est oblitio: quia qui tentationis victor divinam experitur consolationem, terrenorum omnium obliviscitur. Septimus est Simeon, id est auditio: quia qui terrena obliviscitur, capax est ut audiat et percipiat divina. Octavus est Levi, id est mutuatus: quia talius ad Deum aspirat, peregrinum se in mundo, et quasi mutuatum arbitratur. Nonus est Issachar, id est merces, quae tali peregrino ampla debetur. Decimus est Zabulon, id est habitatio: quia in tali inhabitat Deus. Undecimus est Joseph, id est, additio vel incrementum: quia talis quotidie gratia et virtute crescit. Duodecimus est Benjamin, id est filius dexteræ: quia talis ad dexteram Dei evanescit in caelo.